
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 
 
Prot. 20729-X/4      DET. n. 505/2019 

 
DETERMINA A CONTRARRE 
ex co. 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 
 

 
Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto, in qualità di Segretario generale e 
Responsabile Unico del procedimento 
PREMESSO che si rende necessario acquistare un microscopio digitale da 
utilizzare nell’ambito del progetto Dipartimenti di eccellenza 2018 – 2022 – Area 
Matematica, per effettuare l’imaging e la misurazione di campioni ottenuti tramite 
tecniche di “additive manufacturing” grazie al sistema di microfabbricazione di 
strutture complesse a due fotoni (2PP direct laser writing), recentemente 
acquistato; 
CONSIDERATO che tale attrezzatura è indispensabile per il raggiungimento degli 
obiettivi previsti, in particolare nell’ambito degli studi di micro-robotica bio-ispirata, 
per la realizzazione di prototipi specifici e, inoltre, per l’osservazione dei dispositivi 
micro-fluidici stampati 3-d in laboratorio; 
RICHIAMATA la Programmazione biennale dei servizi e delle forniture, approvata 
dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 11.12.2018, nella quale si 
prevede tale acquisto per un valore stimato di Euro 102.000,00 al netto di IVA, 
comprensivo di installazione e collaudo, come da istruttoria preliminare effettuata 
dai ricercatori dell’Area di Matematica, interessati alla ricerca, i quali hanno 
individuato nel microscopio digitale3 d Hyrox RH-2000, prodotto dalla ditta 
giapponese HIROX CO., Ltd., l’unico modello dotato delle caratteristiche tecniche 
necessarie a soddisfare il fabbisogno; 
RITENUTO, al fine di individuare soluzioni tecniche alternative e fornitori, di 
pubblicare un Avviso esplorativo (prot. 15052 – I/7) sul sito della SISSA e sulla 
piattaforma telematica di negoziazione, condivisa con le altre università regionali 
e centri di ricerca triestini, denominata UnityFVG, nonché sul sito del Ministero 
della Infrastrutture e dei Trasporti; 
PRESO ATTO che, alla scadenza fissata per la manifestazione di interesse, solo 
l’operatore economico Si.Mi.Tecno Srl, già segnalato dal produttore nipponico 
quale distributore esclusivo sul territorio italiano, ha risposto; 
ATTESO che il Consiglio di Area di Matematica, visti gli esiti dell’Avviso 
esplorativo, nella seduta del 05.09.2019, ha approvato l’acquisto della nuova 
attrezzatura mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 da effettuare con l’operatore economico Simitecno Srl, 
previa escussione Consip; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 
24.09.2019 con la quale è stato preso atto della deliberazione del Consiglio di Area 
ed è stata approvata l’attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art.63, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, subordinata alle verifiche Consip; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni; 
- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti; 
- l’articolo 63, c. 2, l. b) sulla tutela di diritti esclusivi; 
- l’articolo 54 sugli accordi quadro; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

l’obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionamento di beni e 
servizi attraverso le Convenzioni Consip; 

• D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in 
Legge 135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione 
da Consip per acquisti sotto la soglia comunitaria; 

• il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato 
con D.D. n.168 del 25.3.2016 ed in particolare l’art. l’art. 51, c. 3 che 
attribuisce al Segretario generale l’adozione del presente provvedimento; 

VISTO il bilancio autorizzatorio SISSA per l'anno 2019; 
VISTO il patto d’integrità adottato dalla Scuola, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della SISSA in data 26/02/2019; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 8 sul ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale 
prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 
da interferenze; 

 
Tutto ciò premesso 

 
ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 
S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter 
eventualmente aderire; 
ACCERTATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
propone la categoria di prodotti di interesse nel Bando BENI - Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni E Macchine Per Ufficio e l’operatore economico 
Si.Mi.Tecno Srl, è abilitato a tale bando; 
RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, come da valutazione effettuata 
dal Servizio di prevenzione e protezione della Scuola, non deve esser predisposto 
il DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, 
del D.Lgs. 81/2008. Eventuali variazioni saranno prontamente comunicate; 

 
DETERMINA 

 
1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) 

mediante invio della trattativa diretta Mepa n. 1060535 all’operatore economico 
Si.Mi.Tecno Srl; 

2. il costo relativo alla fornitura graverà sui fondi del progetto Dipartimenti di 
Eccellenza 2018-2022 (Area Matematica) – CUP G91I18000050006 
(DIP_ECC_MATE_CoordAreaMate_0459) – Unità di lavoro: costi 
rendicontabili, come approvato dal Consiglio di Area, sulla voce di costo CA 
CA.01.11.02.07 “Attrezzature scientifiche” del budget autorizzatorio 2019; 

3. le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Note alla Trattativa diretta 
n. 1060535 che contestualmente si approvano e che formano parte integrante 
del presente provvedimento anche se non materialmente allegate; 

4. La verifica dei requisiti dell’operatore economico ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 
50/2016 viene effettuata tramite il sistema AVCPass disponibile sul sito 
dell’ANAC; 

5. Il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario Generale, dott. Gabriele 
Rizzetto; 

6. Il CIG acquisito è 80581958DF; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

7. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e successive modificazioni; 

 
 
Trieste, 09.10.2019    IL SEGRETARIO GENERALE 
             Dott. Gabriele Rizzetto 
              (firmato digitalmente) 
 
 
/gd 


